concernunt officium, habere non eligens neque volens , ei lamentubiliter conqueri cogor de

domino ., qui cum cancellarii dignitatis honore personam ejus cancellarii quasi reprae-

sentet, hujus praesidio amicarum mentes nostrarum averiere nostro solito nitilur ab amore.

Kestringat ergo, quaeso R. P. ipsius, qui sic extra terminos suae jurisdictionis lascivire

conatur, ministerium polentatus, ul a modo manu sua falcem in messem sibi mitlrre non

liceat alienam. Nova non sunt relatu vel scripto digna, nisi quod domini barones regni

sunt una cum consilio, signanter dominis marchione et aliis quam pluribus, adventm régis

exspectantes , qui nondum ad eos heu venerat, licet per iriduum traxerint ibidem moi am,

adventm ejus continue piaestolantes. Adhuc non est legatio disposita ad iter versus Ita-

liani
;
quallter autem de hiis et aliis occurrenlibus disponetur, ego cum ceteris cancellariae

vestrae clericis Pat'^"" Vestram de hiis crebrius informare curabo. Dominus . et dominus

P. sunt in Verona , mandátm etiam ibidem dominicum exspectantes vesiri nomine atque

vice. Secutus pridem vcstigia vestra , qui dum alias inter vos et dominum P. esset litis
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exorta niateria, venislis ad eundein et ejus hospitiuni in H. , veni similiter ad ejus hospi-

tiuni, dimissis rationibus unacum domino W., praesertim ex eo, ut in alisentia vestra, amotis

inter vos (sic) litibus, pro honore vesiro specialitcr ad servitia quaelibet ferventius uniamur.

113.
Mahnung an K. Wenzel, im Kampfe mit dem Herrenbunde auszuharren und nicht nachzugeben.

(Treb. C, 3./ 1.;

Exsurge, princeps serenissime, et eslo manu fortis, ut David, et pugna contra Phi-

listaeos in regno isto, in perniciem reipublicae nimis niultiplicatos. Adjunye tuo lateri con-

siUo viios senes, in quihus est sapientia ; viros maturos, in quibus est experii ntia ; virüs

humiles, in quibus est patientia; viros sobrios, in quibus est modeslia; viros fortes, juvenes

et pudicos, in quibus est strenuitas et obedientia disciplinae niilitaris, ut possis et scias

parcere subjeclis et debellare superbos. Extermina ministres Anlichristi, qui demoliuntur

vineain domini, subvertunt regnum patris tui, et destruunt justitiam christianani. Accingere

gladio tuo super femur tuum potentissime, ora, ut stet tamquam sol contra Gabaon immo-

bilis, nulli de imperio providendo, nec alterius electionem faciendo, donec sumas de inimicis

ultionem. Dabit enim tibi dominus deus luus auxiiium de coe!o , et corruent hostes tui

coram te, Venient ad te, qui detrahebant tibi, et adorabunt vestigia pedum tuorum , et

sedebis super solium patris tui. Et tunc omnes de Saba venient, munera ofTerentes et lau-

dem domini annuntiantes , qui diynatus providere ecclesiae suae sanctae de tali defensore

et reipublicae de tam glorioso reformátore et gubernatore potente. Propter hoc etiam

benedicent nomen tuum omnis generaiio rectorum et memoriále tuum non delebitur in

aeternum. Vox enim in Rama audita est. vagitus infantium, ploratus matrum et viduaruni,

ejulatus orplianoruin, ululatus senum et planctus juvenum, et non est, qui consoletur eos,

nisi tu clemeritissime, unica salus patriae et reipublicae, serenissime propugnatoi !

Inclyte princeps ! patiaris. quaeso, aequo animo inportunitatem nieam, quae profecto

ex sinceritate animi et pura procedit conscienlia, atque modici effectus afîectum meum
suHcipias et in me integritatem tuae principalis claritatis, ut liberalis tuae munificen-

tiae non exsors, inier tuos felices etiam valeam féliciter numerari. Ave, salve, chaere et

vale perpétue decus raeum!

114.
Ein ähnliches Lob- und Aufmunterungsschreibin an K. Tfenzel. (Treb. C, 3, l.ôO^J

Verbum mihi singulare ad te est, serenissime princeps et domine mi gi aiiosissime

!

verbum inquam bonum, verum, utinam in oculis tuae Majestatis acceptum ! Insufficienlia qui-

dem mea et ingenii hcbetudo ori meo , ut sileat, repagulum objicit, sed devotae fidelitatis

ardor. quo vestrae Serenitati ex debito obligor, et qui in me numquam tepescet, atque illa-

crymanda rei publicae turbatio, obicem abjicit, et ut loquatur, suadet; denique radicata in

le copiosae virtus rationis et mansuetudinis modestia, quibus verum a falso discernere, et

verba quantumcumque humilium personarum veritalem redolentia in audientiam tuam libenter

Abb V, 6. B. 14
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admittere dlrliclsti. Horum itaque animatus confidenfia, hanc meam licet, rudem et vernan-

tibus verborum flosculis omnino vacuain, senlentiarum tamen et veritaiis non prorsus ex-

pertem epištolám ad te, principm serenissime et virlutum omnium capacissime, scribere

et transmittere non expavi. Quam tanto precor diynms vestra dignetur suscipere ciementia,

quanto in ea non propriis opinionibus, sed sacrae paginae testimoniis et autlienlicarum hislo-

riarum positioiiibus sum innisus. Tibi qiiidem singulari scribo singulariler, quoniam singu-

laris nites celeberrimae domus vestrae princeps, ad quam imperialis l'usligium diadcmatis

non tvrannice, non indebite, sed, ut toti mundo claret, juste et eanonice, adjum tis non

absurde recolendorum avorum et progcnitorum vestrorum laboribiis, pervenit febciter, guber*

natur felicius, et adbuc tua ministrante opeia felicissime gubernari potcrit, ne de vestra

bujusmodi domo indebile et injuste rapiatur. Te unicum obslaculum objicis ad ipsum refor-

mandum et reintegrandum
;

aliquantisper supra vires tuns opus laboriosissimum ultionee

suscepisti , quod quamvis pravorum quorumdam a tramile justitiae malitiose exorbilantium

animorum interpretatio , lui honoris invidorum et sacrum Romanm impérium quovis modo
demobre perlinaciler intendentium , qui laudanda vitupérant et vituperanda commendanl,

lubrico dantes perperam exponant: bonae tamen mentes divinis informalae virtutibus bona-

rum actionum bonae interprètes haec ipsa inler pietatis et summae humanitalis connume-

rantes opera, deum glorÜicant et pro te veluti tutissima salute hujus patriae ei Romani im-

perii reformátore, auspice divina dementia dextera, unico et (elicissimo, suas devotas preces

una mecum domino quotidie porrigere non omittunt, qualinus ipse te longaeve sanum con-

servet incolumem et suis te habundanter impluat gratiaruin nmneribus , atque omnis boni,

ulilis delectabilis et bonesti copia tulciat, ut sub te nunc generali Romani imperii vicario

ad altiora divina prudentia ascensuro, tamquam sub Octaviano, totius nunc monarchiae felici

gubernatore, quae livorosis sauciata vuineribus nunc marcescendo supina jacet, pacis tran-

quillitas nostris diebus refloreat et resurgat, sacrique Romani sacerdotii et im|)crii scissa et

confossa Corpora sanitatem et integritatem recipiant, ad augmentm sacrosanctae catholicae

fidei et ad laudem et gloriam sui sanctissimi nominis, qui est laudabilis et gloriosus in

secula seculorum Amen.

K. Andere öffentliche Acten unter König Wenzel. 385 fg.

115.
K. IVenzel verbietet alle bewaffneten Einigungen im Lande, und löst die bestehenden auf.

(Cap. /, 40. 335*.;

Prag, 1385, 2 Jun.

Wenceslaus dei gratia Romanoruin rex semper Auguslus et Bohemiae rex, judici, con-

sulibus et juratis civitatis Glatoviensis, fídelibus nostris dileclis, gratiam suam et omne bonum.

Download from The Biodiversity Heritage Library http://www.biodiversitylibrary.org/

. Andere öffentliche Acten unter König iVenzel. 107

Fidèles dilecti I Nolentes peramplius socielaies, foedera , colligationes et ligas per

quoscunque, cujuscunque etiam status, dignitatis conditionis fuerint, regnicolarum nostro-

rutn initas et faclas, iniendas vel faciendas, publice vel occulte, in regni et subditoruin

nostrorum dispendia suslinere: committimus fidelitati veslrae praesentibus aucloritate rei;ia

firmiter et districte, quatcnus in locis et fons veslris consuetis voce praeconia publice pro-

clamari faciatis, ut onines et singuli societates et ligas liujusmodi fovenles et habentes infra

dies XIV a die proclamationis hujusmorb easdem deponant, rumpant et dissolvant, ipsas

peramplius ineant aut foveaut, sub poena eisdem ad nostrae voluntaiis arbitrium infligenda.

übi vero post lapsum dieruin praeujissurum aliqui vel aliquis ex eisdem, societatibus et

jigis liujusmodi non dimissis in vestris se civitatibus et jurisdiclionibus consliluerint, eos-

dem et eundem, cujusvis etiam status aut conditionis fuerint, ut praemittitur
,

per vos arre-

stari volumus et arrestatos detineri tamdiu , quousque super bis quid agendum sit a nobis

babuerilis in mandatis ; sicut etiam boc ipsuni poprawczonibus
, burggraviis et officialibus

nostris commisimus faciendum. A.d haec taliter (acturi diligentia, prout de fidelitatis et

obedientiae promtitudine apud nos commendari et propria dispendia volueritis evitare. Dat.

Pragae, die secunda mensis Junii, regnorum nostrorum anno Boemiae XXIF, Romanorum
vero X°.

Per D. Jodocum marchionera

Martinus Scolaslicus.

lie.
. Wenzel beßehlt dem Landesunterkämmerer, von der Stadt Klatau nach dem Tode der

Königin Johanna für ihn Besitz zu ergreifen. (Cap, I. 40, 339* .)

Prag, 1387, 19 Januar.

Wenceslaus dei i^ratia Romanorum rex semper Augustus et Boemiae rex, fideli

nostro dilecto Pessiconi de Miniez, subcamerario regni nostri Boemiae, gratiam reginm et

omne bonum.

Fidelis dilecte! Volumus et tuae fidelitati seriöse praecipiendo mandanms, quatenus

te de civitate nostra Glatovia, quam bonae memoriae serenissima princeps quondam Johannii,

conthoralis nostra carissima , occassione dotis suae tenuisse dinoscilur. ad manus n(jstr;i4

debeas intromiltere una cum ipsius pertinentiis universis, ipsamque nostro nomine teneie

et fideliter gubernare. Dat. Pragae, die XIX Januarii, regnorum nostrorum anno Boemiae

XXilll, Roman(irum vero XI".

Per D. Kaplerum magistrm monctae

Wlachnico de Weytenmüle.

117.
Öffentliches Aufgebet gegen den aufrührerischen Marquard von TVartenberg.

1388.

aj (Cap. l, 40. 340'.)

Wenceslaus dei gratia Romanorum rex semper Augustus et Bohemiae rex.

14 *
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dFidelis ilecte! Ad reprimendam proterviam et rebellionem Marquardi de Warten-

berg, dicti de Küsta, adhaerentium et complicum suorum, qui se nobis contra deum et

justitiain , quam ipsis pridem exhiberi mandavimus, arroganter opjiosiierunt , stratasque

pnblicas depraedati sunt, quas etiam ulteriiis per tolerantiam sustinere non possumus : fide-

litati suae praecipimus et mandamus, volentes, quatenus mox visis praesentibus cum aniicis

et gentibus tuis bene armatis ad nos, ubicunque nos pro tunc constitutos rcpereris, venire

debeas sine mora. Dat. Pragae, die XViU Januarii, regnorum nostrorum . (sic)

(Trcb. , 3. 115'.;

Fidelis dilecte! Prout alias tibi scripsisse recolimus, ita et nunc fidelitatem tuam

iterum requirinius seriöse, quatenus ad repiimendam proterviam et rebellionem Mar. de

Va. dicti de Costa, adhaerentium et complicum suorum, quibus se nobis contra deum et

justitiam, quam sibi pridem exliibcri mandavimus, ausu temerario arroganter opponere ')

praesumpserunt, stratas etiam publicas dévastantes, quas cunque (sie) ulterius per tolerantiam

sustinere non possumus, hodie ad octo (sie)

(cetera desunt.)

IIS.

K. Wenzel an den König von Polen (?) über die von ihm verlangle Genugthuung für seine in

Böhmen beraubten Kaußeutc. (Trcb. C, . /. 149*.^)

Pro reslitutione ablatorum.

Serenissiine princeps! Transmissas nobis pridem per vos literas per nuntium prae-

sentem allatas tanto quidem affectu ampliori suscepimus, quanto ex earum tenore sincerum

amorem, quem ad personam nostram vestra gerit Serenitas, cognoscimus ab experto. Sicut

autem per easdem literas vestras nos requirere curavistis, ut cum nobili . . de . . de et

super restitutione bonorum vestris mercatoribus ablatorum disponere debeamus, sie et vestrae

Dilectioni taliter super hoc providimus respondendum, quod cum diebus istis pro dispo-

nenda imperii sacri republica, partes Almaniae oporteat personaliter nos intrare, ad resti-

tutionem hujusmodi bonorum intendere non possumus per nos ipsos ; et ideo administra-

loribus regni nostri, quos pro supplenda personae nostrae absentia in eodem regno relin-

quere post tergum decrevimus, commisimus ac ipsis dedimus expressius in mandatis, ut in

proximis quatuor temporibus, quibus universi barones in civitate nostra Pragensi soient ad

nvicem convenire, restitutionem bonorum hujusmodi cum praefato . . nostris auctoritate et

nomine debeant finaliter et efiicaciter procurare. Datum Pragae .
119.

. Wenzel ernennt einen Statthalter in Böhmen, (Trcb. C, . f. 26*.yl

Dat plenám potestatem agendi in regno.

Wenceslaus . honorabili . Quamvis cunctorum nostrorum fidelium et agendorum

multiplicium nos ingens cura soUicitet, regnum tarnen nostrum u. cum annexis suis taato

1) MS. opprimere.
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praecordialius tantoquc diligcntiiis intuemur, quanto illud tamqiiam caput et membrum nobi-

lius omnium, quae nobis divina potestate coUata sunt, cognoscimus carius diligendum.

Cum itaque ipsius regni gubernationem, quam libentissime personalitcr ageremus, nisi diver-

sarum occupationum , pro quibus ad utilitatem fidelium per legiones varias fréquenter

distrabimur, multiplicitas obviaret, cupiamus aíTectibus salubriter providere et talem con-

stituere ibidem vice nostra , qui absentiae nostrae deiectum suppléât et personam nostram

veraciter: de tuis itaque fidelitatis constantia et praesumptione confisi, et in parte no.strai um

sollicitudinum te vocantes, praefatum regnum nostrum n. ceterasque terras doniinationi nostrae

suppositas, omnesque civitates ipsarum, distriotus et loca, cum omnibus suis pertinentiis,

curam, gubernationem et regimen tibi usque ad beneplacitum nostrum commiltimus plenarie

per pracsentes, teque in eo et in eis et eorum quolibet ponimus loco nostri, dantes et con-

cedentes tibi in eis posse plenissimum cum omnimoda et plenissima jurisciictione ac mero

ac mixto imperio et gladii potestate in facinorosos et malos et quoslibet alios, quoties sint

et quando tibi placuerit, per te et alios exei'cendi, capitaneos, camerarios, villicos, rectores,

castellanos et burggravios eastrorum, judices, juratos, consules seu scabinos civitatum, cete-

rosque officiales ponendi, ordinandi, eligendi, instituendi, desiituendi, removendi et cassandi,

semel et pluries deputandi et revocandi, prout et sicut tibi placueiit^ plenam tibi tenore

praesentium concedimus facultatem; proventus et redditus omnes regni praedicti et omnium

praedictorum et omnia singula ad nostram cameram quocumque modo pertinentia ad tuam

Ordinationen! et dispositionem volumus pertinere, ita quod illos et illa convertere, expen-

dere et distribuere ac erogare possis, prout de tua processerit voluntate; fidelitates praeterea

et omagia, juramenta et obedientiam a quibuscunque personis nostro nomine recipere possis,

et antiqua feoda confirmare, concedere et ecciesiastica bénéficia et dignilales, quorum ele-

ctio, nominalio seu praesentatio ad nos pertinet, quoquomodo conferre, denique cum qui-

buscumque regibus et principibus, ducibus, marchionibus , praelatis, dominis, baronibus,

communitatibus, terris, locis et aliis quibuscumque personis conventiones, pactiones, foedera,